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– även i andra länder – som man ska 
kunna vända sig till för att t.ex. hitta 
kurser där man bor. Det ska också fin-
nas ett tätt samarbete med ESI där 
studier blir ett naturligt nästa steg som 
nyckelharpspelman. 

Två dagar senare var jag på Gille- & 
Nyckelharpstämman i Österbybruk för 
att dela ut föreningens medaljer och 
diplom till de nyckelharpsbyggare som 
har byggt fler än 100 harpor. Utmär-
kelsen gavs till åtta byggare där Olle 
Plahn har byggt över 630 nyckelhar-
por! Mer om utdelningen på annan 
plats i tidningen. 

Tredje veckan i juli var jag nere i 
Skåne för att spela upp för Zornmär-
ket. Där träffade jag vår medlem 
Malin Hultén som jag gratulerar till 
bronsmärket! Mina gratulationer även 
till alla andra spelmän som erhöll 
utmärkelser. Det var roligt att jag själv 
erhöll diplom, men det bästa med 
uppspelningen blev det jurysamtal man 
får chans till efteråt. Då får man till-
sammans med inspelningen värdefull 
insikt i hur man kan förbättra sitt spel. 

Stort tack till vår medlem Anders 
Hägg, som skannat in alla nummer av 
både föregångaren Nyckelposten och 
vår nuvarande tidning! Vi gör nu med 
hjälp av Ida Rydiander alla tidigare 
utgåvor av tidningen tillgängliga på 
föreningens hemsida. Där kan man gå 
tillbaka och läsa dem digitalt. 

I höst hoppas vi också kunna 
arrangera en spelkurs på ESI. Tyvärr 
har vi dock ännu inte fått svar från 
Institutet om vilken helg det blir. Vi 
kommer därför att skicka ut ett mejl 
till alla medlemmar så fort vi vet vil-
ken helg det blir samt givetvis mer 
information! Jag hoppas att träffa er 
alla där! 

Johan Hesselbäck, 
Föreningen Nyckelharpans ordförande 
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sponsor i form av generösa villkor
för tryckningen.
Tryckt i augusti 2023
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Augusti 2023
Hejsan allesammans! 
Hoppas att ni har haft en strålande 
sommar med mycket spel och skratt. 
Stämmorna har avlöpt med många 
besökare och överallt har jag sett en 
stor representation av vårt fina instru-
ment. Det har ju hänt en hel del 
kopplat till föreningen också. 

I juni var jag och föreläste under 
mästarbyggträffen på Eric Sahlström 
Institutet. Föreläsningen handlade i 
första hand om min och styrelsens 
visioner och planer för föreningen. 
Som ni säkert vet är nyckelharpan (eg. 
Nyckelharpans nätverk) på väg att bli 
ett immateriellt kulturarv i UNESCO. 
(Tack Esbjörn Hogmark för allt arbe-
te!) Detta har redan nu gett ökad syn-
lighet i olika sammanhang. Vi vill där-
för möta det ökade intresse som upp-
står genom att närvara i radio och tv, 
samt se till att tidningen Nyckelharpan 
hjälper alla nya harpspelmän att 
komma igång och ta sig vidare. Tid-
ningen fortsätter därför arbetet att lista 
representanter för olika delar av landet 

Spelkurs på Eric Sahlström Institutet!
I höst hoppas vi kunna arrangera en spännande spelkurs på Eric Sahlström 
Institutet i Tobo! Förra året hölls den i Lövstabruk och blev mycket omtyckt. 
Tyvärr har vi ännu inte fått svar från Institutet om vilken helg som blir aktu-
ell, vilket beror på att man inte har fått tag på kökspersonal. Vi kommer där-
för skicka ut ett mejl till alla medlemmar så fort vi vet vilken helg det blir! 
Troligen blir det i början på oktober.

Vi ses i Tobo!
Johan Hesselbäck

P.S.  Om vi inte har din mejladress, v.g. skicka den snarast till 
epaul.westman@gmail.com  D.S.
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Nya medlemmar
Sedan förra numret av tidningen kan föreningen glädjas åt 
följande nya medlemmar:

Christina Hesselbäck, Stockholm
Elsie  Peters,  Minneapolis, Usa
Giancarlo   Manuel Guerra Salva, Bromma
Kajsa Elfström 
Christina  Sörgärde
Bengt  Sunden 
Anna  Mattsson
Brita Hedlund
Simon Blomkvist

Föreningen Nyckelharpan

Dalarna Olle Plahn plahn.olov@telia.com
Gotland Jan Lundqvist jan@snausarve.se
Kalmar  Lars Lithén lars.lithen@outlook.com
Närke Ulla Carin Libert uc.libert@gmail.com
Skåne  Patrik Dahlin patrik.dahlin@anticimex.se
Västerbotten Lasse Hyvönen lhyvonen65@gmail.com
Västernorrland  Bo Allan Nilsson barbnils@live.se
Åland Barbro Wendt barbro.a@aland.net

Föreningen Nyckelharpan har traditionellt haft sin med-
lemsbas i stockholmsområdet och det har tidigare varit 
naturligt att de flesta föreningsaktiviteterna har försiggått i 
just detta område. Sen en tid tillbaka är det emellertid  
föreningens uttalade policy att sprida verksamheten inte 
bara inom Sverige utan även utomlands. Vår ambition är att 
i första hand göra föreningen till en rikstäckande förening 
för nyckelharpsrelaterad verksamhet. Som ett led i detta 
arbete försöker vi att hitta lokala representanter i de olika 
delarna av Sverige och utomlands. Ni finner en lista på  
personer och deras geografiska tillhörighet här till höger. 
Vänd er till dessa om ni lokalt vill anordna något som har 
med vårt intrument att göra. 

Föreningen kan erbjuda ekonomiskt bidrag mot att 
arrangören bidrar med text och bild om aktiviteten till  
tidningen. Skicka förfrågan till styrelsen och diskutera med 
din representant om du har lokala planer. Om det inte finns 
någon lokal representant där du bor är du förstås välkom-
men att vända dig direkt till styrelsen. Vi söker också 
personer i de områden som saknar lokal representant och 
som vill vara det. Hör i så fall av dig till styrelsen.

Lokala representanter

 Vi söker efter ny kassör!
Vår duktiga kassör Paul Westman har tyvärr meddelat att han 
kommer att avgå som kassör. Vi letar därför efter en ny kassör 
och det vore otroligt värdefullt om Du eller någon Du känner 
skulle vilja hjälpa oss. Arbetet är enkelt och innebär huvud-
sakligen kontroll av medlemsinbetalningar. 

Kontakta mig gärna på  johan.hesselback@gmail.com 
Stort tack!

 Johan Hesselbäck, ordförande

Sökes: Ny redaktör för medlemstidningen Nyckelharpan!
Sedan hösten 2015 har Sven Stormdal varit redaktör för 
vår medlemstidning Nyckelharpan. Under hans tid har 
tidningen utvecklats till en bra nyhets- och kunskapsför-
medlare; texter om allt från konserter, stämmor etc. som 
redan ägt rum, till kommande events, tips om vård av 
nyckelharpan m.m. En bra blandning av text och foton. 
Nu har han tyvärr bestämt sig för att lämna uppgiften 
som redaktör när detta nummer 3 2023 av Nyckelharpan 
nått medlemmarna. 

Styrelsen söker nu hans ersättare, någon som känner 
till InDesign-programmet och tycker om att göra lay-
outer. Någon som kanske tidigare arbetet med liknande 
uppgifter - reklam, information eller grafisk produktion. 

Är du den vi söker och vill prova på? Eller känner du 
någon som vore lämplig?  Man måste inte vara medlem 
i föreningen för att åta sig arbetet som redaktör; det kan 
man bli senare. 

Om du har några tips eller idéer, kontakta oss!
Dessvärre är det bråttom, för vi vill gärna få ut nr 4/2023 
(speciellt om Nyckelharpans nätverk kommer med på 
UNESCO:s lista över immateriella kulturarv!).
Tack på förhand!

Föreningens ordförande:
johan.hesselback@gmail.com, 076 277 99 33
Vice ordförande:
harpa@bonilsson.se, 072 235 06 15
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Österbystämman nästan som i fornstora dagar
Här kommer några rader med foto från årets Nyckelharp-
stämman i Österby. Jag har hört från flera håll att man för 
de flesta av årets liknande evenemang måste gå ganska 
långt tillbaks före pandemin för att finna dem lika välbe-
sökta som i år. Österbystämman var inget undantag. Det 
kom betydligt fler spelmän och besökare jämfört med förra 
året, och speciellt söndagens Herrgårdsstämma överraskade 
oss både när det gäller deltagare, intresset för scenspel och 
för den avslutande kyrkokonserten. 

Även årets nyckelharpsutställning och -bedömning var 
ovanligt väl frekventerade. Av de 45 harpor som visades 
hade 30 lämnats till bedömning. I år korades två vinnar-
harpor som byggts av Mats Wester (han i Nordman) och 
Björn Ogdal. Det slutliga avgörandet sker genom en jämfö-
relse av ljudet. Juryn bestod i år av Björn Ogdal, Sigurd 
Sahlström, David Eriksson och Esbjörn Hogmark. Björn 
Ogdal var själv inte närvarande vid juryns bedömning av 
hans instrument.

När det gäller bemanningen av den avslutande konserten 
i Brukskyrkan litar jag till min ca 30 år gamla taktik att 
med is i magen vänta tills det är någon timme kvar till det 
avslutande allspelet. Då tar jag papper och penna och går 
runt på herrgårdsområdet och erbjuder de spelmän som 
ännu inte åkt hem att vara med i kyrkan. Spelmän är van-
ligtvis inte särskilt framfusiga, snarare tvärtom. Många av 
oss vill gärna spela från scenen, men vi är för blygsamma 
för att göra det om ingen ber oss. Ingen tillfrågad spelman 
brukar heller tacka nej till mitt förslag om att spela i 
Brukskyrkan. Nej, mitt enda problem brukar vara att jag 
måste övertala den medföljande hustrun/sambon/chauffören 
om lov för att låta honom/henne stanna en timme extra för 
att spela i kyrkan. Men det brukar lösa sig det också.
Vad sägs om följande besättning vid årets kyrkokonsert:

Maria Ehrman & Bengt Mattson
Anna-Kristina Widell
Peder Jeppsson & Anders Ekengren
Torbjörn Näsbom
Ulla Carin Libert, Sven-Olof Sundell & Sture Hogmark
Åsa & Esbjörn Hogmark 

Under Herrgårdskonserten gjorde Silverbasorkestern ingen 
besviken. De representerar en länk mellan dagens förfinade 
nyckelharpsspel som ofta har fiolen som ideal och vår fler-
hundraåriga nyckelharpstradition.  De lever upp till Ceylon 
Wallins visa råd: ”Du har ju betalt för alla strängarna, då 
skall du väl spela på dem också!”

I år hade vi tillgång till nästan alla rum i Herrgården, 
och vi kunde återigen hålla våra populära ”stugor” i vissång 
och låtar efter Sahlström och Wallin i Gamla köket, som 
nu har rustats upp och försetts med varjehanda gammal-
dags dekorativ köksutrustning. 

Som organisatör hinner jag inte lyssna på alla aktiviteter, 
men jag vill gärna lyfta fram årets buskspel. Gillestämman 
på Hembygdsgården har ett förträffligt tält intill sin ham-
burgerservering.  Där var det hela tiden ett livligt buskspel, 
och senare på kvällen, när vi flyttat över till Herrgården, 
blev det fullt ös framför corps de logi.

Uppsala 11 augusti 2023
Sture Hogmark

Buskspel på hembygdsgården. Bortsett från att en gitarrhals 
sticker upp i vänstra bildhörnet ser jag bara nyckelharpor. Ni 
känner säkert igen Olov Johansson och Johan Hedin bland alla 
andra välkända nyckelharpister.

Järfälla Spelmän fyllde hela Herrgårdssalongen under söndags-
eftermiddagen. Hit in flyttade vi hastigt och lustigt från scenen 
framför Brukskyrkan när regnet började droppa på instrumenten. 
Man kan räkna ihop 14 nyckelharpor och tre f ioler samt ytter-
ligare två instrument i ensemblen. Hittar Du fler? 

Här ser jag bara 6 nyckelharpor men hela 7 fioler och två gitarrer. 
Jag avstår från att namnge musikerna, ni känner säkert igen 
de flesta.
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I somras gick jag en kurs med Pernilla Stendahl, riksspelman på nyckelharpa/Bohuslåtar, i sam-
band med Uddevalla Folkmusikfestival. Pernilla spelar gärna och lär ut låtar efter Maria Sohlberg, 
Munkedal. Hon lärde oss bl.a. denna vals som Maria hade efter sin spelkamrat August Nilsson, 
upptecknad som nr 62 in Bohuslänsdelen av  Svenska Låtar.

Jacob Höglund

Vals efter August Nilsson
(SvL Bohuslän 62)

Munkedal, Bohuslän

4
3

På Gillestämmen i Österbybruk tilldelades Melvin Gillestipendiet 
2023. Även Eric Sahlström-stipendiet 2023 gick till Melvin.

Mellvin Wallstav från Alunda tilldelades årets 
stipendium; att gå kursen Kollo i Tobo. När han 
för 2 år sedan fick tag i den nyckelharpa som 
hans morfar byggt, och som hängt på väggen i 40 
år, blev han såld. Under Jeanette Evanssons led-
ning utvecklades han snabbt. Trots att han bara 
är 13 år han har redan en stor repertoar. Han 
spelar varje ledig stund -- med målet att bli riks-
spelman!
   Så här lyder motiveringen:
   ”Melvin är en nyfiken och självständig ung 
nyckelharpsspelman. Med stort engagemang och 
allvar söker han sig in i folkmusikens värld både 
på egen hand och tillsammans med sin lärare. 
Nya låtar lär han sig snabbt och lätt på gehör. 
Ambitionen att tillägna sig mer kunskap om 
nyckelharpan och folkmusiken speglar hans 
inställning. Gillestipendiet 2023 tilldelas en 
mycket talangfull ung spelman, som vi önskar 
lycka till och hoppas få lyssna till många år fram-
över.”

Grattis!

Gillestipendiat 2023
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Årets deltagare i Mästarbyggseminariet. Gruppbilden visar att 
det i år var ett stort antal personer som vill ägna sig åt nyckel-
harpsbygge.                                                      Foto esbjörN Hogmark

Ett av de praktiska momenten var att testa betsning, 
lackning, slipning och polering.         Foto esbjörN Hogmark

Bildtext
Foto esbjörN Hogmark

Sigurd Sahlström och  
David Eriksson provspelar  
deltagarnas medhavda  
instrument.  
Foto esbjörN Hogmark

Deltagarnas instrument  
ligger uppradade och klara  
för provspelning. 
               Foto esbjörN Hogmark

Mästarbygg 2023 15–16 juni
Det årligen återkommande seminariet för oss nyckelharps-
byggare på Eric Sahlström Institutet genomfördes planen-
ligt dagarna före nyckelharpstämman. Som vanligt ägnades 
den första dagen, torsdagen, åt att diskutera diverse utvalda 
frågeställningar samt att genomföra praktiska övningar i 
instrumentverkstaden. Dagen avslutades med provspelning 
av medförda instrument. Fredagens stora begivenhet var 
besöket på Jularbomuseet utanför Österbybruk där vi fick 
en mycket intressant presentation av museets ägare Håkan 
Pettersson. 
Programmet syns i texten nedan där lunch, middag, kaffe 
m.m. har tagits bort.

Torsdagens program

• Vad är ett bra tonträ? Hur kan man själv klassificera 
sitt virke? Hur påverkar ådringstätheten ljudkvaliteten? 
Är det någon skillnad i ljud om vi använder svensk 
gran i locket eller om vi använder alpgran? Är det 
bättre att använda gran i botten på våra harpor än t.
ex. lönn? I så fall varför? Fortfarande blir många 
nytillverkade nyckelharpor tunga. Demonstration och 
tips om var man kan spara in vikt utan att riskera att 
harpan inte håller.

• Praktiska övningar i instrumentverkstaden. Vi kör 
praktisk ytbehandling – betsning och lackning, med 
mellanliggande slipningar. Snabbtorkning med vär-
mepistol. Vi fortsätter att laga en Sahlströmare där 
halsen spruckit i en limskarv samt lagar medhavda 
harpor. Hur vi taglar en stråke demonstreras. 

• Provspelning av instrument: Sigurd, samt eventuellt 
ytterligare en inbjuden spelman. 

• Gemensamma kvällsaktiviteter inomhus där vi kan 
passa på att testa varandras instrument. 

Fredagens program

• Vi går tillsammans igenom ett antal temaförslag som 
inkommit. Hur får man tag i prisvärda gitarrmekaniker?? 
Förslag på hjälpfixturer m.m. 

• Johan Hesselbäck, nyvald ordförande för Föreningen 
Nyckelharpan, presenterar sig (närvaro endast fredag).

• Utflykt till RASTEN utanför Morkarla, utanför 
Österbybruk, för att besöka JULARBOMUSEET. 
Därefter badade några av oss i sjön Rasten. 

• Allmän frågestund. Tid att ventilera frågor vi funderat 
på sedan igår men ännu inte fått svar på. Missat 
något? Vad ska vi ta upp på kommande Vinterbygg. 
Vi avrundar seminariet med en allmän frågestund 
samt diskussion om lördagens och söndagens Gille & 
Nyckelharpstämma. 

Esbjörn Hogmark
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Håkan Pettersson – initiativtagare till, ägare av och föreståndare 
för Jularbomuseet – ger oss en mycket uppskattad presentation 
av den store dragspelsmästaren Carl Jularbo.     Foto esbjörN Hogmark
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Utdelning av diplom och medalj till nyckelharpsbyggare
på Österbystämman

Den 18 juni fick jag äran att delta på Öster-
bystämman för att dela ut diplom och medalj 
till alla fantastiska nyckelharpsbyggare som 
har byggt över 100 nyckelharpor. Idén fick 
vice ordföranden Bosse Nilsson när han 
byggde sin hundrade harpa i februari. Precis 
som det finns Zornmärken för spelmän 
borde det finnas något motsvarande för 
instrumentbyggare, tyckte han. Flera nyckel-
harpsbyggare har ju byggt över 100 nyckel-
harpor men inte fått någon utmärkelse. 

Så Bosse och jag kontaktade olika silver-
smeder med frågan om de kunde ta fram en 
medalj, samtidigt som vi utformade ett 
diplom. Diplomet fick titeln För förtjänstfullt 
byggande och motivationen löd  
”Utmärkelsen tilldelas för ett förtjänstfullt 
byggande av över 100 nyckelharpor och för 
att ha delat och tagit till sig nyckelharpans 
tradition vid stämmor och kurser och däri-

Bilden till vänster: Johan Hesselbäck överlämnar 
diplomet till Bertil Hallgren. Bilden till höger: 
Alla nyckelharpsbyggare som mottagit medalj och 
diplom för byggande av över 100 harpor 
genom bidragit till instrumentets fortlevnad 
och spridning över världen.” 
Diplomerade blev (från vänster i fotot ovan):
Bosse Nilsson över 100 byggda nyckelharpor, 
Harry Hedbom 100 
Sören Åhker över 150,  
Olle Plahn med över 650,  
Enar Magnusson över 400,  
Esbjörn Hogmark över 150,  
Bertil Hallgren över 150,  
och slutligen syns Johan Hesselbäck med 
Kjell Lundwalls diplom för över 100 nyckelharpor.     
(Kjell var förhindrad att närvara).

Vi gratulerar!
Johan Hesselbäck, föreningens ordförande

Föreningen Nyckelharpans 
diplom.
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Julia fotar av när 
Sören limmar ett 
lock på en gammal 
Sahlströmare. 
      Foto esbjörN Hogmark
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Föreningen Låtkursen på Ekebyholms vänner
Nytt för i år är den nystartade Föreningen Låtkursen på 
Ekebyholm vänner, en vänförening bildad för att bidra till 
kursens fortlevnad och utveckling. Föreningen ger också 
möjligheter att söka bidrag och sponsorer, samt spara even-
tuellt överskott till kommande år. Styrelsen består av Lars 
Lindkvist, ordförande, Eivor Erkas, kassör, och Ida Larsson, 
sekreterare. 

Är Låtkursen på Ekebyholm viktig för dig? Bli medlem 
du också! Swisha 150 kr till 0702894025 Ida Larsson Ange 
din e-postadress i meddelandet. (Swish-nummer är tillfälligt 
tills föreningen får sitt organisationsnummer.) Medlemskapet 
gäller 2023 och 2024. 

Mer information och stadgar finner du på den öppna 
FaceBook-sidan 

https://www.facebook.com/groups/1444999806322847

Låtkursen på Ekebyholm  
25–29 juni 2023

 På söndagen efter midsommar samlades 47 deltagare från 
nio (!) olika länder och tre kontinenter för att gå kurs och 
dela fem dygn fyllda av folkmusik. Vädret var med oss och 
parken kunde utnyttjas till fullo för övning och buskspel. 
Nytt för i år var att undervisning erbjöds på kontrabasharpa, 
förutom kromatisk nyckelharpa och fiol. 

Årets lärare, som var Daniel Pettersson, David Eriksson, 
Ditte Andersson, Magnus Holmström, Torbjörn Näsbom 
och Sigurd Sahlström, bjöd på många bra låtar, musikaliska 
tips och mycket humor. Eva Tjörnebo höll vissångslektioner 
och välbesökta visstugor, och Esbjörn Hogmark hade sin 
uppskattade nyckelharpsverkstad öppen för den som behövde. 

På kvällarna samlades hela kursen för att lyssna till hem-
liga konserter. Vi bjöds på en lärarkonsert, ett fint program 
om den motorcykelåkande fiolspelkvinnan Ellen Lagergren 
med Josefina Paulson och Eva Tjörnebo samt en konsert, 
och närapå humorshow, med Magnus Holmström och 
Tomas Limpan Lindberg. Efter konserterna buskspelades 
det till långt in på natten i slottets olika rum. 

Kursen avslutades traditionsenligt med en fullsatt konsert 
i Rimbo kyrka, och jag lämnade kursen full av inspiration 
och spelglädje.

Stort tack till alla deltagare, lärare och kursledningskolle-
gor för en fantastisk kurs! Och välkommen, både nya och 
”gamla” deltagare, till 2024 års Låtkurs på Ekebyholm 
23-27 juni 2024! 

Hälsar kursledningen för Låtkursen på Ekebyholm, 
genom Ida Larsson

Magnus och Limpans kvällskonsert. 
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Vendels kyrka 21 juli kl. 19:00
På fredagkvällen den 21 juli, dagen innan Eric Sahlströms 
spelmansstämma, samlades en namnkunnig skara spelmän i 
Vendels kyrka för en hyllningskonsert till minne av spel-
mannen Sture Sahlström som i år skulle ha fyllt 100 år. 
Konserten inleddes med ett allspel lett av Håkan Larsson 
där Frida Ekstav och Hedvig Lindvist, Sture Sahlström 
stipendiater 2019, dansade i kyrkogången till Stures schottis. 
Därefter följde Masbovalsen.

Sven-Olof Sundell gav en målande beskrivning av en 
spelstund i Trollrike där Sture, Eric och Curt Tallroth bjöd 
på det bästa av det bästa. Stures stadiga rytm, Erics glitt-
rande toner och Curts fantastiska stämspel, det går inte att 
i ord beskriva hur bra det lät konstaterade Sven-Olof.

Familjen Sahlström, denna kväll representerad av Sigurd 
Sahlström, Sonia Sahlström-Larsson, Håkan Larsson, 
Kristin Sahlström Åberg och Olle Sahlström, spelade Stures 
låt Hugskottet och sen följde Pintorpafrun och Masbo-
valsen, allt framfört med den grundmurade Sahlströmska 
rytmen och sprudlande spelglädje. Sonia Sahlström delade 
med sig av ett minne där Sture på frågan: ”Blir du aldrig 
trött Sture?!” som efter en stunds eftertanke svarade: ”Det 
skulle vara i stampfoten då.” Sture var en kraftkarl i många 
bemärkelser och spellusten var i det närmaste outsinlig.

Nästa spelman på tur var Ambjörn Hogmark som 7 
dagar gammal fick vila i Stures varsamma händer vid ett 
besök i Trollrike den 22 juli 2004 och som år 2018 blev 
den förste att motta Sture Sahlström stipendiet. Ambjörn 
spelade en Senpolska efter Lars Sahlström.

KG Marklund, tidigare ordförande i Tegelsmora hem-
bygdsförening samt mångårig ledamot i Eric Sahlströms 

Sture Sahlström 100 år 2023
minnesfond, konstaterade i sitt tal att Sture hörde till den 
exklusiva skara människor som endast behöver nämnas vid 
förnamn för att alla ska veta vem det handlar om. 

Anders Mattsson och Annika Ekstav spelade Rävjakten 
efter Kalle Sahlström och gav prov på skickligt och sprud-
lande samspel.

Näst på tur var Trollrike spelmän som med omisskännlig 
takt och sväng bjöd på två av Stures kompositioner samt 
Urpolskan, där Frida Ekstavs och Hedvig  Lindkvists 
hambo i mittgången gav en extra dimension åt musiken. 
Marit Lundqvist Reyes konstaterade i sin presentation att 
”man kände sig aldrig dum eller rädd för att spela fel när 
man spelade med Sture, han sporrade och inspirerade till 
musikalisk utveckling”. Marit använde en rad ur psalm 104 
Gläd dig, du Kristi brud för att beskriva Stures person; 
saktmodig, mild och god, han ger de svaga mod och 
konstaterade att hon med tiden till och med blev kantor. 
Komminister Henok Ghebrai höll en kort andakt och där-
efter fick vi alla brista ut i sång i dalvarianten av psalmen 
Den blomstertid nu kommer.

Britta Furenborn från Tierps spelmanslag mindes alla 
fina spelstunder där Sture generöst delat med sig av sin 
digra repertoar, som spelmanslaget nogsamt dokumentera-
de på mini-discinspelningar. Tyvärr stals inspelningarna vid 
ett inbrott i föreningslokalen, men Stures låtar lever vidare i 
det analoga minnet hos spelmanslagets medlemmar.

I det avslutande allspelet steg tonerna av Gubbarna i 
Tobo och Stures låt Hopkoket mot Vendels kyrkas vackert 
målade tak, och i vapenhuset vägleddes den månghövdade 
publiken ut till tonerna av Styvbergs gånglåt.

Åsa Hogmark

Schottis av Sture Sahlström
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En trevlig liten vals, som anges ”spelad av Anders Liljefors, 
handlande, Uppsala”. Kunde han möjligen vara släkt med 
konstnären Bruno Liljefors? Lite efterforskningar gav följande 
resultat. 

Anders Liljefors (1813 – 1893), kruthandlare i Uppsala. 
Han var självlärd på nyckelharpa, komponerade många låtar 
i uppländsk spelmanstradition (valsen!). Spelade också kla-
rinett och sjöng visor. Han fick 4 söner.

Bruno (1860–1939) konstnär. Spelade cittra, var mycket 
musikalisk.

Carl (1862–1940), spelade luta och sjöng visor. Tog över 
kruthandeln, introducerade tillsammans med Bruno pjäxor, 
skidor och skridskor i Uppsala.

Pontus (1864–1842), fil.lic., kemist, spelade piano och 
luta och sjöng visor. Arbetade vid Sala silvergruva.

Ruben (1871–1936), musiker, tog organistexamen, diri-
gent bl.a. för symfoniorkestern i Gävle. Var hela livet intres-
serad av folkmusik, den var han van vid hemifrån. 

Plockade fram mitt häfte ”Upländsk folkmusik ur 
Uplands Nations Folkmusiksamlingar”, tryckt 1929.  Det är 
sammanställt och försett med ett långt förord av Ruben 
Liljefors. Där finns även låtar och visor upptecknade av 
Ruben.

Och Kruthandlarvalsen då? Jo, den finns med, uppteck-
nad av ”fil.lic. Pontus Liljefors efter fadern, handlanden 
Anders Liljefors, född 1813 i Ehrentuna socken”. Men val-

 Kruthandlarns vals
sen har inget namn, bara ett nr, No 33. Det var Anders 
Liljefors d.y. (Ditte Anderssons farbror) som gav låten sitt 
smeknamn, för att skilja den från andra valser.

Ytterligare lite kuriosa: Upplandsmuseet i Uppsala äger 
en kontrabasharpa, en gåva ”10/2 1910 från kruthandlanden 
Carl Liljefors, Svartbäcksgatan 35, Uppsala. Harpan har 
ursprungligen tillhört givarens far Anders Liljefors som var 
spelman och född i Ärentuna socken, Uppland”. Harpan är 
troligen byggd vid 1700-talets slut. Restaurerades 1973 av 
Eric Sahlström, Tobo.

Men riksspelman Anders Liljefors d.y. (1928–2021), hur 
är han släkt? Jo, Anders d.ä. är hans morfars far! En musi-
kalisk släkt.

Lena Höög

Kruthandlarns nyckelharpa.

Vals nr 33 i "Upländsk folkmusik" är den numera kallade "Kruthandlarns vals".
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Ett bildcollage från Korröfestivalen 27–29 juli 2023

Nyckelharpsfolket spelar  
till dans på Dansbanan.
- Vilken låt ska vi ta?
- Den kör vi!

Buskspel med nya och gamla vänner. Vi fann behaglig skugga 
under en ek.

Konsert med Josef ina Paulsson på Logen.

Konsert med Musica Vitae & Nordic.

Spelmän från Uppland och Småland.

Ulla Carin Libert tog bilderna och skrev texterna

Man kan ju tro av bilderna att Korrö börjat konkurrera med Österbystämman 
men många fler nyckelharpor än dessa, såg jag inte under Korröfestivalen. 
Dagarna var dock fyllda med mängder av fina konserter, givande kurser och 
härliga danstillfällen. Jag hoppas att fler harpspelare upptäcker den fantastiska 
festivalen som nästa år går av stapeln helgen 25 – 27 juli. Save the date!

Ulla Carin Libert
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Från Kökar på Åland

Folkmusikdag på Kökar i Ålands sydöstra skärgård i 
slutet av juli.
Med på resan ut var bl.a. Kickan Franzén, Torbjörn Eriks-
son, Astrid Lindgren samt undertecknad. Vår värd Gunnar 
Sundström, i bakgrunden, tog emot oss med fina Kökarlåtar. 

Ett härligt jam vid hotell Brudhäll på lördag kväll med 
mycket lyssnande publik. På söndagen spelade vi vid kyrk-
kaffet innan vi tog sena färjan mot fasta Åland.

Foto och text: Barbro Wendt

Valöstämman 6 augusti
Det är nåt speciellt med Valöstämman. Så charmigt, så väl-
komnande.

Så även i år – och nu lyckades vi hitta rätt till Vigelsbo-
äng och Hembygdsgården tack vare bra skyltning (så icke 
förra året alltså).
    Allspelet leddes av Henrik Eriksson. Därefter varierat 
scenspel av kända och okända spelmän samt en estnisk kör, 
dans på logen, kaffe och hembakat, som det brukar vara. 
Trivsamt buskspel delvis inomhus – vädret kunde varit lite 
bättre. 

Efterlängtat var Per-Ulf Allmos boksläpp: När nyckelharpan 
får förtälja… Många fick nu en dedikation i sitt nyköpta ex. 
Boken är den 3:e i hans serie om nyckelharpan (en 4:e ska 
följa!), en synnerligen gedigen volym med otaliga foton, 
både av författaren nytagna och äldre som aldrig tidigare 
visats i tryck. När höstmörkret sänkt sig över nejden ska jag 
börja läsa den, inte bara bläddra som jag gjort hittills. Ser 
fram emot det!

Lena Höög

Spelfest i Snavlunda 31 juli

Lars Lindkvist, Jane Karlsdotter  
och Tommy Wallster i högform.                             Foto Åsa boreHed

I år slog vi rekord! I salongen var vi 48 personer, varav 37 
spelmän. Dragplåstret var naturligtvis Jane, Lars och 
Tommy som bjöd på en underhållande timme med fint spel 
och avspänt prat. Hela huset fylldes sedan av tonerna från 
nyckelharpor, fioler, flöjt, durspel och gitarr – härligt!

Ulla Carin Libert

Glimtar från spelsommaren 2023

Folkmusik i ett gotländskt änge
När prästänget i Silte på sydvästra Gotland slagits vid ett 
stort slåttergille är det sed att ha en friluftsgudstjänst där. 
Sedan flera år spelar folkmusikgruppen Spelfolki några 
låtar i anslutning till gudstjänsten. Bilden visar en del av 
den sextett som i år stod för det musikaliska: Britta Lund-
qvist på nyckelharpa och Jan Lundqvist, som omväxling, på 
mandolin. Han stöttade också en irländsk psalm på tin 
whistle. 

Jan Lundqvist                                               Foto lisbetH tjärNkvist
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Flickor alla
med trion Huldrelokkk.
Huldrelokkk är en trio som spelar skandinavisk 
folkmusik på nyckelharpa, fiol och gitarr, samt 
sjunger i stämmor. Halva CD:n var inspelad när 
pandemin slog till. Därför kunde inspelningen först 
nu fullbordas i Berlin. Första besättningen bestod av:  
Kerstin Blodig/Liv Vester Larsen/Mia Gunberg.
Nuvarande besättningen: Kerstin Blodig/Ditte 
Andersson/Elin Jonsson. 
Läs mer på www.huldrelokkk.com under News.  
Skivan kan köpas av Kerstin Blodig Berlin  
(kerstinblodig@aol.com) eller i Bengans skivbutik 
(finns i Stockholm, Linköping, Göteborg,  
www.bengans.se). Skivbolag Westpark 87429.

2 nya CD

Mera nu än då
med Stråkdrag.
Gruppen Stråkdrags nya cd med 22 låtar har fått det 
fyndiga namnet “Mera Nu än Då” (den föregående 
hette “Då och Nu”). Även här blandas nykomponerat 
av Nils Liberg med låtar från gamla notböcker. Spe-
lar gör Kerstin Hellstrand, Nils Liberg, Kristina 
Olsson och Hasse Tranefors. Finns att köpa av Ker-
stin Hellstrand,
   hellstrand.kerstin15@gmail.com. 
Pris 125:- exkl. porto.

Hej medlem,
Du har väl inte glömt att betala medlemsavgiften för 2023?

Här är listan på gällande medlemsavgifter 
i Föreningen Nyckelharpan:

1. Avgiften är 150:- om du bor i Sverige och vill ha Nyckelharpan som papperstidning med posten 4 gånger om året, och 200:- om du 
bor i något annat land.

2. Vill du istället ha tidningen digitalt, sänd till den mejladress som du meddelat, är medlemsavgiften 100:-.
3. Plusgironumret är 491 82 94-2. 

4. Föreningen Nyckelharpan har Swish! 
5. Swishnumret är 123 612 26 34!

6. Glöm inte att skriva ditt namn och din mejladress när du betalar,  
annars är det svårt att registrera din betalning rätt!

Paul Westman, föreningens kassör.
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Storklang i Blå Hallen
I källaren hittade jag en dag en pärm full med gamla tid-
ningsklipp, broschyrer etc. Den hade jag helt glömt bort, 
men nu vad det dags att rensa.

Allra först i pärmen fanns 2 reportage från Dagens 
Nyheter 4 maj 1975. Samt ett gult programblad. Där stod 
bl.a. följande:

”Välkommen till Nyckelharpornas Vasalopp 3 maj i Blå 
Hallen.

Kl. 15.00 Utställning. Ordnad av chefsbyggaren Herold 
Lundin. Över 100 nybyggda och äldre nyckelharpor kom-
mer att testas och examineras av Eric Sahlström.

Kl. 17.00 Konsert. Eric Sahlström, Gunnar Valkare, 
Mats Kuoppala, Hans Gille, Harpan min, Bo Johansson, 
Daniel Kviberg, Lasse Brander bl.a.

Kl. 18.30 Nyckelharpornas allemansrätt till spel. Grupp-
spel utbryter runt om i Blå Hallen, på Borggården och ut i 
trädgården.”

Nyckelharpornas Vasalopp 3 maj 1975
Jag hade inget speciellt för mig denna söndag (som jag 

tror det var), så jag cyklade dit, till Stadshuset. I Blå Hallen 
stod ett oändligt långt bord där otaliga harpor låg upprada-
de. I ena änden började Eric prova harporna, i den andra 
Hasse. Men då var de två okända storheter för mig. Långt 
senare berättade Hasse att följande utspelade sig: 

När de två möttes på mitten, frågade någon av dem den 
andre: "Vad säger du om dom?" "Jag säger att dom blir nog 
bra bara dom blir stämda." "Ja, jag säger lika jag."

Det jag mest minns är det allspel som ägde rum i den 
stora trappan. Där stod hundratals helt vanliga människor, 
som såg ut som jag ungefär. Jag insåg att man inte behövde 
ha stort skägg och svart slokhatt för att spela harpa! ( Jag 
hade sett en dylik man på Bingsjöstämman föregående 
sommar, med ett konstigt instrument på magen. Långt 
senare förstod jag att det var Ceylon.) Kunde det här vara 
nåt för mig, som inte var tillräckligt musikalisk för att spela 
fiol, hade man sagt mig. Det måste ju fungera ungefär som 
pianots tangenter? Modigt beställde jag senare en harpa av 
Herold Lundin! Men det är en annan historia. 

När Allemansrätten utspelade sig hade jag cyklat hem.

Citat ur DN:
"Under året har, bara i Stockholmstrakten, närmare hundra 
nya nyckelharpor byggts av unga och gamla, studerande 
och hemmafruar (!). 

– En poäng är att det är Frikyrkornas studieförbund som 
står bakom vinterns kurser för nyckelharpsbyggarna. Kanske 
vill man på så sätt gottgöra de gamla synder då instrumen-
tet bannlystes från kyrkan. (Det ansågs stå i förbund med 
djävulen genom sin skadligt upphetsande musik.)"

Vidare uppger tidningen att: "Knappt 600 kronor för 
byggsats, instruktionsbok och 80 kurstimmar brukar nöjet 
kosta." Byggkurser finns hos varje uppländskt bildningsför-
bund, konstaterar artikeln vidare. Som avslutas med följan-
de ord:

"En lavinartad utveckling sedan 4 år, nästan skrämmande 
i sina proportioner. Skall spelmansstämmorna marschera till 
uppländska gånglåtar från 10.000 harpor om tio år?"

Så blev det nu inte – men nästan!
Lena Höög

Foto jaN e CarlssoN
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Peter Hedlunds video
Under fliken Spelkurser på föreningen Nyckelharpans hem-
sida www.nyckelharpan.org under rubriken Spelkurser finns 
riksspelman Peter Hedlunds videokurser som täcker allt du 
behöver lära dig, från nybörjare till fullfjädrad spelman.

Nu finns också del 3 i kursen!
Peter Hedlunds Nyckelharpskola

Brons: Malin Hultén,  
Strandbaden, nyckelharpa,  
”för gott och klangfullt  
nyckelharpospel”.
Diplom: Johan Hesselbäck, 
Stockholm, nyckelharpa,  
”för lovande nyckelharpospel”.
Diplom: Anna Fäldt, Torshälla, 
nyckelharpa, ”för gott spel av 
sörmlandslåtar på nyckelharpa”.

Grattis!

Zornmärken 2023

Allspel
Hört på radio

I början på 1900-talet trodde man att allmogemusiken 
skulle försvinna. För att motverka detta arrangerades spel-
manstävlingar  ̶  den första i Sverige ägde rum i Gesunda 
1906, på initiativ av Anders Zorn. Men idén med allspel 
kom från Nyland i Finland. Det innebar att de spelmän 
som deltagit i tävlandet skulle tillsammans framföra några 
låtar som alla kunde. Denna idé spreds till Sverige, och så 
blev t.ex. Gärdebylåten vanlig vid allspel. 

Äldre nummer av Nyckelharpan
Stort tack till Anders Hägg som nu slutfört arbetet med att 
skanna in äldre nummer av tidningen Nyckelharpan! Dom 
går att ladda ner från Föreningen Nyckelharpans hemsida 

www.nyckelharpan.org/medlemstidningen-nyckelharpan/

 Sagt av Sven-Olof Sundell:
Det är inte vilken ton man tar som är viktigast,
utan hur man spelar den; tonbildningen, rytmen, betoningen.

Sagt av Lotta Franzén:
Skilj på att öva, och att musicera.
Det första gör man med hjärnan, det andra med hjärtat.

Midvinterstämman 2024 i Järfälla
är planerad till lördag 20 januari. Då firas att det är 40 år 
sedan den allra första stämman 1984.

Gott & Blandat

Malin Hultén, Strandbaden.                             Foto aNdreas sveNssoN

Vi gratulerar
tre 80-åringar vars arbete för nyckelharpans över- och fort-
levnad inte nog kan betonas:

Leif Alpsjö, Esbjörn Hogmark, Sture Hogmark.

Årets Viksta-Lassestipendiat utsedd
Till årets Viksta-Lassestipendiat utsågs i år Sven Ahlbäck med motiveringen 
”för sina djupa kunskaper om den uppländska folkmusiken och sitt starkt personliga 
fiolspel som inspirerats av tidiga möten med Viksta-Lasse”. 

Sven Ahlbäck växte upp i Morkarla i Uppland och började tidigt gå i lära för Anton 
Jernberg. Av Anton fick han lära sig framför allt gästrikelåtar men som en av sina vikti-
gaste och tidigaste inspiratörer nämner Sven även Viksta-Lasse, vilken han besökte som 
barn och fick lära sig låtar. Idag är Sven verksam som lärare och forskare i egenskap av 
professor vid institutionen för folkmusik på Kungliga musikhögskolan i Stockholm och 
har i sin tur varit både stilbildare och inspiratör för en stor mängd studenter.

                               Vi gratulerar!                                                      Foto erika liNdgreN liljeNstolpe
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Oktoberstämman  
Uppsala	Konsert	&	Kongress		

28/10	2023	kl	12.45–01.00		
Förstämma	på	V-Dala	nation	27/10	kl	18.00	

Tre	scener	är	fyllda	hela	dan	med	
ungdomsgrupper,	storspelmän	och	

populära	spelmanslag	

Ulrika	Bodén	med	Ahlberg	Ek	&	
Roswall,	Per	&	Torbjörn	Näsbom,	
Annika	Ekstav	&	Anders	Mattsson		
Dessutom	Lyhörd	dans,	buskspel,	
seminarier,	instrumentutställning,	gratis	
workshops	samt	mycket	mycket	mer!	

									Se	www.uplandsspel.se	

Dansa	till	Falu,	Svärdsjö,	Sandvikens,	Stockholms,	
Uppsala,	Tensta	och	V-Dala	spelmanslag	samt	

Låtstugan	med	Görgen	Antonsson.	

Årets	gästspelman	
Erika	Lindgren	Liljenstolpe	
Hon	intervjuas	och	spelar	med	

Robert	Larsson	&	Örjan	Englund	
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